

# KRISLAI

Krata Ne Laiku. Dvilypis Vitaitis. Religijos Debesys. Kova su Kunigizmiu. Rašo V. T.

Vokiečių valdžia pasirinko blogą laiką padaryti kratą Sovietų atstovybės rūmė Berlyne. Tikėjosi tuom pakenkti komunistų kandidatams į seimą. Bet krata davė visai priešingų pasekmių, negu tikėjosi fašistiniai-socialistinė Vokiečių vyriausybė.

Krata juo labiau pakurstė minias prieš buržuaziją ir, be abejo, prisidėjo prie padauginimo komunistam balsų per rinkimus. Krata, be to, prisidėjo prie išsukimo 500,000 kalnakasių streiko.

Vitaitis, "Tėvynės" redaktorius, aiškina, kodėl jis dalyvaus tautinių laikraštininkų konferencijoj. Sako: iki to ir to laipsnio aš dalyvauju, kaip laikraštininkas, o paskui dalyvauju, kaip asmuo.

Be reiklo Vitaitis dalina save į dvi dalis. Nes, šiaip ar taip, abidvi tos jo dalys susilieja į vieną bižniško tautizmo vaju prieš komunistus ir šiaip pažangius darbininkus.

"Darbininkas" galisi, kad klerikalai dar "permažai domės kreipia į taip svarbų religijos klausimą". Girdi, "sergėkimės, kad bolševikai nepadarų mums gėdos. Jie tą klausimą studijuoja, bet studijuoja tam, kad gudriau galėtų religijos grovimo darbą varyti. Jie yra prisiruošę prie grovimo religijos."

Dalinai tiesa, kad lietuviai komunistai pradėjo veiklesnę kovą prieš kuniginius nuodus žmonių proto ir sielos. Bet reikia prisipažinti, kad vis tik mes dar nepadarome visko, kas galima būtų padaryti toj kovoj su darbo žmonių mulkintojais ir jų kišenių tuštintojais. Kunigizmas dar tebeniuoko užgules padangę ypač antraeiluose Amerikos miestuose. Yra vietų, kur tik praardžius spragą tame tamsybės debesyje, tegalima būtų paleisti į darbo žmones šiek tiek spindulių darbininkiško susipratimo.

Jokiais logikos bei mokslo argumentais juodvarniai negali prieš mus atsilaikyti. Užtai bažnyčiose užkeikia savo avėles, kad neitų į susipratusių darbininkų prakalbas bei susirinkimus. Taigi mum baisiai svarbu pramušti sieną tos bažnytinės vergijos.

## Kriminalistė Ex-kunigaikštė

MASKVA. — Vėl patraukta teisman jauti aristokratė Obolenskaja (buvusi prie caro kunigaikštė). Dabar teisama už apsirovimą. Pirmiau buvo pasmerkta mirtin, kad tarnavo kaip po šnipas Sovietų priėmiam. Bet mirties bausmė buvo jai pakeista kalėjimu. Po paleidimui iš kalėjimo jau kalintį sykį apsirovė.

## SHENANDOAH, PA. Teatras "Laisvės" Bylai.

ALDLD. 17 kuopa rengia puikų teatrą, kuris įvyks ketverge, 15 d. gegužės (May), 1924, West Hand Hall svetainėj, West Centre St. Pradžią 7 val. vakare.

Bus sulokta puikiausia melodrama iš liaudies gyvenimo "Nastutė". "Nastutė" yra gražiausias ideališkas širdies jausmų veiklas su dainomis ir šokiais scenoje. Po perstatymui bus šokiai prie pulkios šuruko orkestrės. Visas pelnas nuo šio parangimo eis dienraščiui "Laisvei" yedi-mui bylos su Romos trustu.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išaina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 114 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 13 d. Gegužės (May), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

## EXTRA!

FRANCUZŲ RINKIMUOSE SUPLEKTAS POINCARE

PARYŽIUS. — Francuzų seiman išrinkta 24 komunistai, tai yra, antra tiek, kiek buvo pastarajame seime; 186 radikalai, kurių vyriausias vadovas yra Herriot'as, šalininkas Sovietų valdžios pripažinimo; 111 socialistų; 19 atžagareivių; 208 nacionalistai, Poincare's karinės politikos šalininkai ir 20 republikonių socialistų. Radikalai, be abejo, vienyti su socialistais klausime apie Vokiečių karo mokesčius Francuzijai. Poincare, dabartinis ministeris pirmininkas, turės pasitraukti, kadangi prieš jį bus didelė seimo didžiama. Pranašaujama, kad todel rezignuosias ir prezidentas Millerand'as.

## IS AMALGAMEITŲ RUBSIUVIŲ UNIJOS SUVAZIAVIMO

Drg. A. Bimba tolimuoju telefonu iš Philadelphijos praneša, kad Amalgameitų Rubsiuvių Unijos suvažiavime dalyvauja 350 delegatų, jų tarpe bent 80 kariųjų bei pažangių kovojančių darbininkų. Unijos prezidentas Hillmanas pasakė ilgą prakalbą. Nurodė, kad unija turi daugiau dalyvauti politiniame veikime. Pabriežė reikalą organizacijos vienybės. Pažymėjo, kad Amalgameitų Unija stosi į veiklų vaju delei organizacijos paplatinimo, dės didelių pastangų delei suorganizavimo dar neorganizuotų adatos darbininkų.

Drg. Bimba, specialis "Laisvės" korespondentas, duos mum nuolatinųjų pranešimų apie suvažiavimo darbus.

VISOJ RUSIJOJ eina darbo žmonių demonstracijos prieš Vokietijos valdžią už padarymą kratos Sovietų atstovybėj Berlyne.

MILLINOCKET, Me.— Namų gaisre sudegė J. Bragan'ienė su keturiais savo vaikais.

NEW YORK. — Užvakar vidurdienį išplėšta už \$50,000 deimantų ir kitokių brangumynų iš Bial and Bial krautuvis po num. 40 Forsythe St., ties Canal St. Plėšikai pabėgo.

## 60 METŲ MOTERIS—PLĖŠIKŲ GALVA

Philadelphia, Pa. — Areštuota Margaretta Flood'ienė, 60 metų amžiaus moteris, kaip galva didelės plėšikų šaikos. Jinai buvo suimta drauge su penkiais jaunais plėšikais po išplėšimui vienai krautuvei tavų už pusantro tūkstančio dolerių.

CHICAGO. — Teisėjas Foell'is nubaudė po \$25 keturis pikietus streikuojančių adatos darbininkų.

Paryžius. — Francuzų rašytojas Henri Beraud'as išsaukė dvikovon (duelin) tris savo raštų kritikus.

## PLĖŠIA BROOKLYNO GATVEKARIUS.

Brooklyn, N. Y.—Tūlas plėšikas bėgje vienos savaitės apiplėšė du gatvekarius. Antras jo apiplėšimas buvo vieno gatvekario ant Ocean Ave. Plėšikas kol kas publikos nekludė, tik atima pinigus iš konduktorijų.

## Pavaryti 8 Kairieji Delegatai iš Suvažiavimo Moteriškų Drabužių Darb. Unijos

Norima Išvyt dar 4 Kairuosius

BOSTON. — Suvažiavimą Tarptautinės Moteriškų Drabužių Darbininkų Unijos valdo kraštutiniai atžagareiviai su Gompersas prezidentu M. Sigmanu priešakyje. 225 balsais prieš 47 pavaryti aštuoni atstovai 9-to lokalo, kaip kairieji. Lokalas pavestas diktatoriškai vyriausios unijos valdybos. Buvo kaltinama, kad lokalo kairieji turėję slapta susirinkimėlį su "raudonaisiais" iš kitų organizacijų (vyriausiai, iš Darbininkų Partijos), ir ten paskyrė, kas turi but išrinkta delegatais į suvažiavimą.

Suvažiavimo vadai spiriasi dar pašalinti keturis delegatus 1-mo lokalo, nes jie ir kiti to lokalo darbuotojai priklauso Darbo Unijų švietimo Lygai.

Gompersas. Suvažiavimam atsilankė ir

Gompersas, prezidentas Amerikos Darbo Federacijos. Atžagareiviai jį pasitiko su didžiausiu entuziazmu. Savo prakalboj Gompersas baisesi bjauriojo kairuosius bei komunistus ir gyrysi, kaip jis pasidarbavo delei sumanymų Johnsono bei Davis'o įstatymų prieš ateivius. Tais sumanymais, kaip jau žinoma, ne tik labai numašamas ateivių skaičius, bet taip pat reikalaujama, kad būtų suregistruoti visi ateiviai, kurie tik nėra Amerikos piliečiai; kad jie negalėtų net iš miesto i miestą pervaziuoti be policijos leidimo.

Ir suvažiavimas, didelė didžiomoj sudarytas iš geltonųjų socialistų bei kitų pardavikų, trūkšmingai plojo tokiai prakalbai Gomperso, to ištikimiausio kapitalistų šunelio.

## Maskvos Demonstracija Prieš Fašistinę Vokiečių Vyriausybę

Iškilmingas Priėmimas d. Krestinskio, Sovietų Atstovo, Grįžusio iš Vokietijos

"PRAVDA" UŽ BOIKOTAVIMĄ VOKIETIJOS PREKYBOS.

MASKVA. — Grįžęs iš Vokietijos d. Krestinskis, Sovietų atstovas, buvo iškilmingai pasitiktas. Skaitlingos minios su rengė jam šaunią demonstraciją. Demonstrantai paskui ėjo pro Vokiečių atstovybės rūmą su raudonomis vėliavomis ir dideliais plakatais, ant kurių buvo užrašyta: "Šalino Berlyno fašistus!" Tai buvo Maskvos darbininkų protestas, kad Berlyno policija prieš pat Vokiečių seimo rinkimus padarė neteisėtą, žvėrišką kratą Sovietų atstovybėje Berlyne. Policija, kaip žinoma, įsiekė ten faktų ir dokumentų delei įrodymo, kad Sovietų atstovybė varanti komunistinę propagandą Vokietijoj. Su pagelba tos kratos, fašistinė Vokiečių valdžia norė-

jo sukelti balsuotojų upą prieš komunistus.

"Pravda" pataria paskelbti prekybos boikotą prieš Vokietiją.

Jeigu Vokietija tinkamai neatsakys į Sovietų protestą dėl minėto iškrėtimo Sovietų atstovybės, jeigu Vokiečių valdžia nepatenkins Sovietų vyriausybę šiuo žvilgsniu, tai galimas daktas, kad Sovietai paskelbs boikotą prieš Vokiečių prekybą. Tokiame atsitikime pataria boikotą ir "Pravda", Rusijos Komunistų Partijos centro organas.

Paskutiniu laiku Sovietų Sąjunga daugiausia prekybos varė su Vokietija. Iš Sovietų respublikos buvo išgabenta didelės daugis grūdų ir įvairių žaliadaikčių. Tie dalykai labai reikalingi Vokiečių maistui ir pramonei. Taigi, jei Sovietai paskelbtų boikotą prieš Vokietiją, tai rimtai atsiliėtų į ekonominį Vokiečių gyvenimą.

## Sovietų Delegatai Broliuojasi su Tarnais Londone

ANGLAI NUSTEBINTI SOV. DELEGATŲ DEMOKRATINUMU.

LONDONAS. — Daug, rašo Anglų laikraščiai, kad Sovietų delegatai Anglų-Rusų konferencijoj yra labai demokratingi. Laikė pietų, kuriuos išskėlė Anglų ministeris pirmininkas MacDonaldas, Sovietų delegatai šnekučiavo su stalų patarnautojais ir davė jiems užsirykti rusiškių papirosų. Tarnai iš pradžių buvo taip nustebę, kad išsykio nedrįso priimti papirosų; bet paskui apsiprato su Sovietų atstovų demokratiškumu ir draugiškumu.

## \$12,405,200 NAUJIEM N. Y. LIGONBUČIAM

NEW YORKO valstijos seimas paskyrė \$12,405,200 statymui naujų tos valstijos ligonbučių.

## Komunistų ir Socialistų Laimėjimai Francuzų Rinkimuose

PARYŽIUS. — Dar galutinai neapskaityta, kokių pasekmių davė šie rinkimai į Francuzų seimą. Bet sakoma, kad komunistai labai daug laimėjo, palyginant su savo atstovų skaičium paskutiniame seime. Pranešama ir apie žymius socialistų laimėjimus. Vidutinių radikal. atstovų naujame seime busia kokiais 20 daugiau, negu paskutiniame seime. Vidutiniems radikalams vadovauja Briand'as, Herriot'as ir Painleve. Rinkimuose daug prakūšo Poincare's nacionalistų partija. Tačiau sakoma, kad pincari-nių atstovų vis tiek dar busianti didžiama seime.

## Sovietų Pinigai Dvigubai Užtikrinti

MASKVA. — Naujų Sovietinių popierinių pinigų červoncy yra išleista jau iki 374,000,000 aukso rublių. Delei tų popierinių pinigų užtikrinimo Sovietai turi du syk tiek aukso bei tvirtų užsieniųjų pinigų. Tai tame ir bus sekretas, kad červonco vertė Europos pinigų biržose ne tik nepuola, bet dar nuolat augštn kyla.

## Vokiečių Komunistai Šaukia Darbininkus į Revoliucinį Karą.

Vokiečių Komunistų Partija išleido atsišaukimą, kuriame sako, kad masinis angliakasių streikas yra tiktai pradžia revoliucinio karo delei nuvertimo buržuazinės Vokiečių valdžios. Sako: "dabar musy tikslas įtraukti į kovą milijonus metalo darbininkų. Mes turime sunaikinti kapitalistinės valstybės galią. Ant jos griuvėsių darbo žmonės pastatys proletariato diktatūrą."

## SOVIETŲ ĮSTAIGŲ VALYMAS

Sovietų valstybės įstaigos vis labiau valomos nuo elementų, kurie nėra siela ir kūnu atsidavę Sovietam. Vieton buvusių biznierių ir carinių inteligentų, kur tik galima, statoma prasilavinę darbininkai, galinti atlikti tam tikras pareigas Sovietinėse įstaigose.

## Japonija Stoją už Rumuniją prieš Sovietus

Japonijos karinių laivų bursy neužilgo atsilankys į Juodąją Jūrą. Tai busių įrodymas, kad Japonija prijaučia Rumunijai; tai bus taip pat savotiškas grąsinimas Sovietam dabartiniuose jų ginčuose su Rumunais del Besarabijos.

## GAZU SUSPROGDINA ORLAIVININKAM PLAUCIUS

BERLYNAS. — Vienas Vokietiečių chemikas išrado naują karo gazą. Tai gazas delei prieš orlaivininkų. Jis neturjis jokio ypatingo kvapo nei dvokimo; esąs neužuodžiamas. To gazo pasekmės pasirodo tik tuomet, kaip jo užragavę orlaivininkas pakyla, augštn. Iš-

## 28 VOKIEČIŲ KOMUNISTAI NUŠAUTI, 30 SUŽEISTŲ

450 Komunistų Sukimšta į Kalėjimus

## 220,000 KAIZERININKŲ PARODA HALLE'JE

## Uždrausta Komunistam Demonstracijos

Kaizerinė šunauja Atidengė Naują Prūsų Generolo Paminklą, Kurį Buvo Sunaikinę Darbininkai.

Halle, Vokietija. — Per kaizerininkų bei fašistų demonstracijas Halle'je nuškauta 28 vokiečių komunistai. Sužeista daugiau kaip 30. Prieš demonstracijas ir laike demonstracijų policija padarė visą eilę kratų pas komunistus. Areštavo daugiau kaip 450 komunistų.

Halle'je buvo atidengiamas naujas paminklas generolui Moltkei, vadui 1871 m. Prūsų-Francuzų karo. Senąjį jo paminklą savo laiku buvo nuvertę ir sunaikinę komunistai. Į naujojo paminklo atidengimo iškilmes suplaukė 150,000 fašistų ir 70,000 uniformuotos Vokiečių milicijos. Dalyvaavo desėtkai juodašimtišku kaizerinių organizacijų. Iškilmių centre buvo generolas von Ludendorffas, ex-kaizerio sūnus Oskaras ir visa eilė šuniškiausių kaize-

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

rinijų karo vadų. Policija nuoširdžiausiai tarnavo tom kaizerinėm gaujom, kurios sugužėjo švesti taip vadina-mą "Vokiečių dieną".

## Policija Nepreleido Komunistų Demonstracijų.

Komunistai, iš savo pusės, buvo susiorganizavę švesti "darbininkų dieną". Bet policija pasirūpino, kad neįvyktų komunistų demonstracijos. Visi keliai į Halles miestą buvo komunistam uždaryti. Policija, pasitikdamas betraukiančius į Halle darbininkų būrius, šaudė, vijo atgal ir areštavo. Tačiau komunistai, nežūrint policijos uždraudimo, vis tiek bandė sudaryti demonstraciją Volksparko šale miesto, kur jų spėjo susirinkti 1,000. Bet policija tuojau apsupo susirinkusius komunistus ir visiškai iš parko jų neišleido iki vėlybam vakarui.

Vienas policistas nušautas, keli sužeisti.

Fašistiniai generolai drožū karštas patriotiškes prakalbas. 50 orkestrų griežė kaizerines Vokiečių melodijas.

Susikirtimuose su komunistais vienas policistas nušautas ir keli rimtai sužeisti.

Berlynas. — Vokiečių fašistai vėl kėsinosi nužudyti žinomą žurnalistą, pussocialistą Maksimilianą Hardeną; bet nepavyko.

## Mitingas delei Kun. Petkaus Bylos prieš "Laisvę"

PARAPLIŅŲ SANTIKIAI SU KUN. PETKUM

Ir Užpuolimas ant "Laisvės"

Tie klausimai bus aiškinami PRAKALBOSE

ketverge, 15 d. gegužės-May, 1924, "Laisvės" name, 46 Ten Eyck st., Brooklyn, N. Y. kamps Lorimer str.

Pradžią 7:30 val. vakare.

KALBĖS GERIAUSI KALBĖTOJAI

Jau visiems žinoma, kad kun. Petkus patraukė "Laisvę" teisman ant šimto tūkstančių dolerių. Mat, "Laisvė" užstojo parapijonus kovoję prieš kunigą ir aprašė ty visų kivičių bėgį. Parapijonai kovą laimėjo, tai dabar kun. Petkus nori atkeršyt laikraščiui ir todėl traukia teisman. Tai pasikėsinimas ant "Laisvės" gyvybės. Šitam užsimojime ant dienraščio kun. Petkų palaiko visos klerikalizmo spēkos ir tautininkų vadai.

Šis susirinkimas šaukiamas tuo tikslu, kad parodyt darbo liaudies priešams, jog ne duosime jiems užsmagyt lietuvių darbininkų dienraštį.

Ateikt, visi, be skirtumo partijų — visi darbininkai ir darbininkės. Išanga veltui.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Sovietijos Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusel metų \$3.00; trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusel — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusel metų — \$4.00.

STVERIASI UŽ BRITVOS

Vokietijos socialdemokratai, labai daug praktiškai paskutiniuose visuotiniuose rinkimuose, dabar didžiausiam sumišimui ir desperacijai. Jie aiškiai mato savo liūdną ateitį. Mato, kaip neteko darbininkų miniose pasitikėjimo, kaip jų per desėtkus metų išauklėta ir išvystyta įtaka nuolatos gėsta. Jų pakeltą obalsį už priėmimą Tautų Lygos plėšikų plano karo skolų iš Vokietijos atlumimui per paskutinius rinkimus Vok. žmonės atmetė. Vadinasi, apat netekimo apie 70 atstovų parlamente, socialdemokratai dar ir moraliai baisiai susikompromitavo visuomenės, o ypač darbininkijos akyse.

Kas nors reikia daryt, kad atgavus savo visuomeninį autoritetą, kad kaip nors vėl pasigavus liaudį ant savo veidmainingos meškerės. Štai kas dabar tapo vyriausiu siekimu Vokietijos Socialdemokratų Partijos. Taigi josios centralis komitetas ir nusprendė reikalauti, kad Tautų Lygos (bei ekspertų) planas būtų leidžiamas visuotinu referendumu nubalsuot. Girdi, paskutiniai rinkimais buvo sumaišyti įvairių įvairiausi klausimai ir balsuotojai neturėjo nei progos, nei galimybės išreikšti savo nuomonę ekspertų plano klausimu. Tegu dabar šiuo klausimu atskirai kiekvienas pilietis pasako, ką jis mano. O pamatysite, esą, kaip jį bus priimtas didelė balsų didžiama.

Matote, ponai socialistai nori vėl pasirodyt vienatiniais ir tikraisiais "grynosios" demokratijos šalininkais. Ir kaipgi ne, jie reikalauja, kad visuotinu balsavimu būtų priimtas ar atmetas planas! Tai paveikslas socialistų nekaltybės, tai pavyzdys, kaip didžiai jie "gerbia" piliečių demokratines teises ir kaip iš gilumos širdies jie "trokšta" išgirsti liaudies nuomonę!

Mes gi pasakysime, jog tai veidmaininga jų meškerė pasigavimui liaudies, jog tai desperatiškos pastangos atgaut savo pralaimėtą įtaką, jog tai stverimasis už britvos, kad išgelbėt savo gyvastį. Per visą laiką, per pastaruosius kelius metus tie ponai begėdiškai mindžiojo liaudies teises, ugnim ir švina malšino darbininkijos valią ir troškimus, bet, štai, dabar jie išeina ant pagrindų kaip didžiausi šalininkai tos suvargintos ir sukruvintos liaudies!

Socialdemokratai pagelbėjo buržuazijai įsteigt savo militarinę diktatūrą, sulaužyt aštuonių valandų darbo dieną, galutinai apiplėšt liaudį ir susipilt kalnus aukso. Nė vienu tais klausimais jie nesitūlė visuotino referendumo. Ir užsimint jie neužsiminė apie atsiklausimą liaudies, ar ji nori buržuazijos militarinės diktatūros, ar ji sutinka su paiglinimu darbo valandų. Priešingai, Šešdemnari ir Norkės ginklais malšino tuos, kurie kovojo prieš diktatūros įvedimą ir paiglinimą darbo valandų.

Akyvaizdoj šių faktų, dabartinis socialdemokratų reikalavimas visuotino referendumo vienu atskiru klausimu, kada Vokietijos darbininkija prispirta prie sienos ir kovoja už gyvastį, tiktai dar sykį parodo, kokie jie yra veidmainiai.

NE TUO KELIU

(Tai ne sportas) "Laisvės" N. 63 "Sporto Skyrių" tilpo d. Mislinčiaus straipsnis: "Kova ties Zalgiriu" Newark'e ir "Ristikas Kamarauskas." Atmetus patriotiškas papėdes (apie Zalgirio aidus) prisieina pasakyt, kad cirkinės imtynės — tai ne sportas. Tai viduramžio "ricierių" dvikovų ir senovės cirkių gladiatorių atraugos. Tik senovė gladiatorius varu varė vienas kitą ant arenos užmušinėti, kad patenkinti kraugerius ponų ir "laisvųjų" valkatų jausmus. Tiesa, dabar neužmušinėja, bet šonkaulius kitą kart laužo. O tikslas imtinių: pinigėlių sumedžiot ir "publika" palinksmint.

S.S.R.S. jau pakeltas klausimas išmest iš cirkių

stipruolių imtynes. Kas tiko buržuazinei visuomenei, tas netinka proletarinei. Bet svarbiausia, nereikia kvaišyt darbininkų galvas, buk cirkinės imtynės tai sportas. Darbininkų sportas tai vienas iš būdų darbininkų organizavimosi ir fizinio lavinimosi, tai įrankis darbininkų rankose kovoj už darbininkų klasės reikalus. Sportas dar duoda ir sveiką pasilinksminimą. Bet tai jau antraeilis dalykas. Cirkinės imtynės ne tik darbininkams nenaudingos, bet net blėdingos. Be to, cirkinės imtynės paprastai buna su šantažu. Dažniausiai tas ima viršų, kaip susikalbėta iš anksto. Kas to nežino, dažnai stebiasi: kaip galėjo tas ir tas nugalėt tą ir tą. Darbininkų spauda neturėtų reklamuot cirkinės imtynes. Ir nereikia jokiū būdu painiot jas su sportu. Z. A.

Dar apie 'Draugą' ir 'Nekaltą' Prasiidėjimą

"Draugas" (geg. 6 d.) rašo: "Paskui paskelbė (bolševikai — B.) naują dogmatą, Kristaus nekaltą prasiidėjimą; kartu paskelbė, kad šv. Panelė neturėjusi tėvo. Kuomet 'Draugas' pasakė, jog katalikams Kristaus nekaltą prasiidėjimo dogma nėra žinoma, o yra žinomas jo prasiidėjimas iš šv. dvasios, labai nustebe 'tavorščiai' pasipiktino. Ir antru kartu ėmė tuos pačius niekus pasakoti, kad šv. Marija tėvo neturėjo." O, girdi, "šv. rašte (biblijoj — B.) yra pasakyta, kad šv. Marijos tėvai buvo Joakimas ir Ona."

Vietoj prisipažint, kad nesupranta net tų pačių dogmų, kurias jis diena iš dienos kala savo skaitytojams, tai "Draugo" redaktorius tiesiog klaida ir kaip aklas grabstosi palei sieną.

Savo straipsnyje aš nurodžiau, kad katalikų bažnyčia per amžius skelbė ir šiandien tebeskelbia "Kristaus nekaltą prasiidėjimą". "Draugas" negali prirodyt, kad tas pasakymas yra neteisingas. Jis vėl kartoja, kad "katalikams tokia dogma nežinoma" ir kad "Kristus prasiidėjo iš šv. dvasios". Tai ką gi, sulig krikščioniška teologija, reiškia prasiidėjimas "iš šv. dvasios"? Ar tas reiškia, kad katalikų bažnyčia pripažįsta senj Juozapą ar kitą kokį vyriškį tikruoją Kristaus tėvu? Jeigu taip, tai kas belieka iš Kristaus ir jojo dieviškumo, kurį jūs kalate į galvas savo pasekėjų?

Dabar apie Mariją. Aš citavau "Draugą" (bal. 16 d.), kur buvo pasakyta: "Mes žinome apie šv. Panelės nekaltą prasiidėjimą ir apie Kristaus prasiidėjimą iš šv. dvasios." Dabar gi "D." sako, kad Marijos tėvas buvo Joakimas. Tai kas pasidarė su jos "nekaltu prasiidėjimu", kurį katalikų bažnyčia pripažįsta ir kurį jįnai taip iškilmingai kasmet apvaikščioja, jeigu jįnai atsirado kaip pasekmė lytiško susinešimo Joakimo su Ona? Vadinasi, vieną dieną "Draugo" redaktorius išdidžiai paskelbia Marijos "nekaltą prasiidėjimą", o kitą dieną taitai griežtai užgindėja. Argi tai nekildėjimas?

"D." redaktorius, klebonas Česaitis, važuoja dar toliau. Jis primeta man, kad būk aš sakęs, kad "šv. Marija tėvo neturėjusi." Jis sakė, kad Marija nekaltai prasiidėjusi, t. y., prasiidėjusi be tėvo, tuo tarpu man taitai primeta.

Savo straipsnyje (žiūr. "L." No. 100) aš nurodžiau veikalus, kuriuose kalbama apie Marijos tėvus, ir sakiau: "Sulyg šitais šaltiniais Marijos tėvas buvęs Joakimas ir jos motina buvusi tula Ona."

Taip apgalvotinai "D." redaktorius susibalavimui savo vienos klausimais, kad net savo skelbiamas nesąmones bando kitiems primesti. Tas vėl parodo, kaip kunigai ir jų bažnyčia negali išlaikyt jokios rimtos kritikos, kaip visos jų pasakos, visos ceremonijos, visi skelbimai yra paremti prietarais, išmisiais, veidmainystėmis ir apgavystėmis. Brutus.

MUSŲ POETAJ AMERIKOJE

Draugai poetai ir rašytojai iš Maskvos (Jul. Janinio vardo sąjungos) laiks nuo laiko užkalbina per spaudą Amerikoje esančius darbininkus poetus ir rašytojus vienokiu ar kitokiu tikslu. Pastaruoju laiku "Vilnyj" tilpo draugų masviečių laiškas Amer. poetams ir rašytojams, raginant juos prie organizavimosi ir klausiant, kodėl jie taip ilgai "miega."

Iki šiol mūsų spaudoj niekas nedavė jokio paaiškinimo šiame reikale draugams antrapus okeano. Kad neįvyktų nepageidaujameji nesusipratimai, matau reikalą šį tą prabilti. Istikrujų buvo reikalas seniai pasiaiskinti, bet del įvairių priežasčių, o labiausia del stokos laiko, šis dalykas taip ilgai užsitęsė.

Visų pirmiausia reikia pasakyti, kad dabartiniu laiku visai nėra Amerikoje aktyvių poetų ir beletristų, kuriuos reikėtų arba galima būtų suorganizuoti, kad ir kaip Meno Sąjungos sekcija. "Atžalos" ir "Švyturys", anaipitoli, nėra ženklai, kad pas mus būtų galima įsteigti tokią organizaciją. "Atžalose" bei "Švytury", išskiriant draugų maskviečių raštus, medega susideda iš pirmkarinio laikotarpio eilių, tilpusių mūsų laikraščiuose labiausia ne delto, kad jose būtų poezija, bet delto, kad suteiklus jauniems rašytojams didesnį noro ir energijos lavintis rašyboje. O kokiū būdu ir keno pastangomis "Atžalos" tapo išleistos, teks dar kitą sykį čionai pakalbėti plačiau. Dabar užtenka pasakyt, kad tai buvo daugiausia individualūs iniciatyvos ir darbo vaisius.

Pastaruoju laiku, kaip ir patys draugai maskviečiai pastebė, mūsų spaudoje beveik visai nesimatyti Amerikos poetų ir beletristų nei geresnių nei menkesnių. Pačių gerųjų pas mus, rodos, niekad nebuvo. Jų išnykimui yra dau priežasčių, bet vyriausias bene bus dvi:

- 1) Subrendimas suprati-me, kad eilės negali būti poezija, jeigu jose nėra nei ritmo, nei ritmo, nei poezinės simbolikos.
- 2) Amerikos kapitalistinė darbo sistema, kuri kasdien išsemia darbininko energijos syvus iki paskutinio lašo, nepalikant liuoslaikio, kuriame būtų galima mokinis ir tobulintis.

Jeigu buna koks liuosnesnis vakaras ar nedėdienis, tai sunaudojama aktyviame veikime mūsų darbininkioske organizacijose. Nėra laiko atsistėsti ir rantioti gražiuosius rimus, o tam juk reikalinga apščiai laiko ir darbo.

Mūsų beletristai gi beveik visi susispietę prie darbininkiškių laikraščių ("Laisvės", "Vilnies"). Drg. Muragas, švenčioniškis, Barkus ir kiti turi pilnas rankas kasdieninio darbo, darbo paskubos. Dirbant prie laikraščio, ypatingai prie dienraščio, to "juodo darbo" tiek daug, kad jeigu nori ką nors parašyti "ant šalies", tyri savę nuskriausti nakties pasilsiu. Už tai taip retai ir vis rečiau matosi mūsų lengvosios literatūros rašytojų darbai. Bet daleiskime, mes griežtai užsispirsime ir surankiosime visus pirmiau veikusius rašytojus ir jie vėl išnaujo lieka darbščiais, kaip

pirmiau. Ar jūs manot, kad tuomet jie galėtų susiorganizuoti ir veikti panašiai, kaip draugai Maskvoje gali? Pažiūrėkime.

Zvaigas gyvena New Yorke, Kaškatis New Jerseje (kalėjime), Sakalas — Californijoje, Keršto Širdis — Massachusetts valst. Jordus Aris — Chicagoj, Žem. Svyruoklis — Scrantone, Saulės Brolis — Pensylvanijoje, Buolio Sūnus — Binghamtone, ir tt. Vienas nuo kito šimtus bei tukstančius mylių atstumo. Tai yra užtektinai stipri priežastis, del kurios susirišti bendran veikiman negalima net tada, jeigu pas mus rastųsi tokios spēkos literatiniame veikime, kokias kaip kas gal įsivaizduoja esančiomis. O iš vieno žmogaus sekcijos, ar kuopos, juk netversi. Nerašytojų narių nebus galima gauti, nes jų palaikymui nėra jokio pamato. Ką gi jie naudingo sau ar kitam tokioj organizacijoj padarytų? Juk prie poezijos ir beletristikos reikia talento, o ne organizuotos spēkos. Organizacija, žinoma, visuomet reikalinga, bet jeigu nėra iš ko ją suorganizuoti, tai reikia apsiesti be to.

Šis dalykas yra ir buvo taip aiškus, kad mes nei nematėm reikalo jį dar aiškinti spaudoje, ir to delei, aš ma-

"LAISVĖS" REDAKCIJAI

B. D.! "Laisvės" numeryj 17 buvo paduota žinutė, kad frakcija, vadinama "Rabočaja Pravda" ir kad jos vadais buvo Trockis, Sapronovas, Preobraženskis, Piatakovas ir kad "Rabočaja Pravda" "nekelia jokios revoliucijos tarp Rusijos komunistų" ir tt. Čia buvo supainioti du dalykai: opozicija, kurios prysakyj buvo Trockis, Sapronovas, Preobraženskis ir kiti su nedidele skevelda, kuri grupavosi apie slaptai leidžiamą laikraštį "Rabočaja Pravda". Augščiau minėti asmens prieš tos skeveldos nepriklausė ir jai nepritarė, ir laike diskusijų staciai "opozicija" vadinosi. Kas link "Rabočaja Pravda" — tai ši grupė visai svetima komunistams, ji net su kontr-revoliucinėmis papėdėmis. Prie jos priklausė keli išmesti iš RKP. ir keli prisišliejėliai. Pastarieji irgi buvo išvyti iš R. K. P. Nė vienas komunistas nieko bendro negaliturēt su "Rabočaja Pravda" šalininkais.

Z. Angarietis. nau, taip ilgai buvo tylėta iš mūsų pusės. New York.

YRA

Yra dienos Tos galingos Ir minutis stebuklinga, Kada širdis apgaulinga Greit pabunda Ir sujunda, Yt paukštėlis Klėtkoj blaškos, Tartum įeško, Ir ko trokšta — Nesuranda. Yra mintys Paslaptingos, Kitą sykį Išmintingos, Ir sutinka su kaimyno, Vienas kito nors nežino, Bet jei žodžiai neįreikia Ir nedrįsta jų išaiškint, Tai kai sniegas jos iširina, Ne kuo būvę, žieku viena Ir praeina tik pro šalį, Nepadarė to, ką gal. Yra jėgos Išsklaidytos Milžiny, Dar nematytos, Tiktai jos nesutvarkytos, Dar tik anga ir bujoja Susirinkim, susiburkim Mūsų klasinėj kovoje, — Naują laisvą amžį kurkim, Susiriskim į retėžį, — Tik vienybėn susipiėti, Mes laimėsim Visam sviete. J. Skriblėnas Maskva. III. 30. 24 m.

MEŠKINO GLĖBYJE

APYSAKA SENAS VINCAS

(Tąsa.)

Taip namiškiams besimeldžiant, o kūmams besiryriant, arkliai sulindo iki pilvų į sniegą ir sustoję pradėjo prunkšti ir purtinti galvas, tarsi sakdami: neisime, nes grėšia pavojus. Rogės pasviro į vieną šoną, apvirto, ir visi važiuosieji suvirto į sniegą. Visi pabudo. Vyrai ištraukė kūmą iš sniego, atitiesė roges, o Aržuolaitis, nubraukęs ledus nuo usų, pradėjo maišyti kojomis po sniegą ir bambtelėjo: "Pasiutusiai kojas atšalau." "Aš vos galiu paeiti", prisidėjo kūmas. "O aš visai nejuočiu kojų", pro verksmą pasiskundė kūma. Vyrai, nors ir patys kėsdami šaltį, pradėjo gelbėti kūmą: trynė ir lankstė jos kojas. Aržuolaitis atsitolino nuo rogių, kad apsidairyti, kur jie randasi. Jis rado kalnelį plikos žemės, kuri buvo sušalusį ir ragą. Pasiūkė kūmus ir jie pradėjo šokti suktinį. Jie šoko ne iš girtybės ar linksnumo, bet iš reikalo, kad atmušus sušalusias kojas ir išgelbėjus nuų visiško nušalimo. Po tokio tanciaus, visi pasijuto geriaus ir, išlenkę po burnelę iš viso butelio, pradėjo žvalgytis, kur jie randasi. Kiek jie nevaikščiojo aplinkui, kiek nesizvalgė, bet nei vienas negalėjo dasiprotėti, kur jie randasi. Arkliai pradėjo drebėti, Vincelis verkė, o vėjas be jokio susimylėjimo suko sniego verpetus ir drėbė tiesiai į veidus. Kada viškas tapo sutaisyta, visi susėdo į roges, o Aržuolaitis užklausė: "Į kurią pusę, po velniais, važiuoti?" "Duokite arkliai valią", patarė kūmas. "Aš jiem jau seniai daviau valią ir matai kur jie atsidūrė, kad patys nežino kur eiti. Sakyciau, aš girtas, bet arkliai juk negirti." "Važiukite pavėjui, dėdyte," maldavo kūma, glausdama Vincelį po didele skepeta. "Na, ant Maušiaus giliuko. Škeš, arklėliai!" Arkliai pradėjo ristele bėgti, bet vėl suklimpo į sniegą ir sustoję. Aržuolaitis, tinkamai sukeikęs, nuklampojo į priekį arklį, ir, nūriedėjęs į stacią Šešupės pakrante, sušuko:

"Laiky arklius, kūmai, nes čion stum Šešupės krantas, tai nusisuksite sprank visi!" "Šešupė!" nudžiugusiai atkartojė kūmas. "Palauk ten, kūmai. Aš apžiūrėsiu, kur lėkštesnis krantas, užvažiuosime ant ledų ir parvažiuosime namon, kaip ponai." Po trumpo jieškojimo, atrasta vieta, kur arkliai galėjo nusileisti ant Šešupės kranto. "Dabar tai nepražūsime!" nusidžiugęs kūma. "Bet į kurį šoną dabar važiuot, po ralių?" užklausė Aržuolaitis. "Prieš vandeni", pastebėjo kūmas. "Tai įkišęs ranką per ledą pačiūpiuosi, ir kur vanduo bėga, tada aš žinosiu, kur pusė pavandeniu, o kuri prieš vandeni." "Kas čia man lig šmėkstelėjo?" užklausė telėjo kūmas. "Nugi tai mūsų suo. Ei, vyrai, pamatėmus randamiesi ir namų jieškome. Nugi, kaip jovaras riogso su garnelidžiu... Pfu, kaip mane velniai!" "Ant švyio jojam ir švyio jieškome", paštukavojo kūma. "Na, arkliauokime. Škeš prieš krantą, ir į kiemą. Uždainuokime dabar." "Tai ir trauk." "O tu tik turavok gerai. "Ar žiba žiburuziai, "Ar dega dvi liktužės, "Oi, ar laukia mano svetelini "Is didžios kelionėlis?!" Iš stubos pasipylė visi svodėlininkai ir lig tai nusigandusiu, bet stipriū balsu atsakė pirmiesiems: "Tai žiba žiburuziai, "Tai dega dvi liktužės, "Oi laukia, laukia tavo svetelini "Is didžios kelionėlis?!" Nors jau buvo velus laikas, kambarys prisipildė džiaugsmo, klėgėsi ir link ir aplink iki bankietas pasibėgė (Toliau bus)

PHILADELPHIA, PA.

Apvaikščiavimo Pirmos Gegužės.

1 d. gegužės ADP. surengė tarptautinį apvaikščiavimą darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Kalbėtojų buvo rusų, italų, žydų ir anglų kalbomis. Visi kalbėtojai savo užduotis atliko gerai. Pertraukomis buvo ir pamarginimų, kuriuos išpildė orkestra, lietuvių Lyros choras ir žydų choras. Lietuvių Lyros choras, vedamas J. Jurtiukonio, sudainavo kelias daineles, kurios išėjo neblogai. Žydų choras puikiai išlavintas, turi puštinai gerų balsų, nustebino publiką savo dainavimu. Reikia pripažinti, kad šį sykį žydų choras "subytino" Lyros chorą. (Lyriečiai, laikykites!).

4 d. gegužės buvo surengtos prakalbos darbininkų draugijų bendro komiteto apvaikščiavimui Pirmos Gegužės. Publikos atsilankė apie 400; tokia skaitlinė čia skaitoma nemaža. Kalbėjo d. M. Undzieniaus iš Brooklyn, N. Y. Draugė Undzieniaus neseniai pradėjo kalbėti, bet reikia pasakyti, kad kalba gana nuosekliai ir su daugeliu įrodymų bei pavyzdžių iš klasių kovos lauko. Dr. Undzieniaus prakalba publika likosi pilnai užganėdinta.

Po prakalbų prie ALDLD. prisirašė 10 naujų narių, iš kurių bus suorganizuota pietinėje dalyje ALDLD. kuopa. Aukų padengimui lešų surinkta \$19 su centais. Aukotojams tariau širdingą ačiū.

Pradedant ir užbaigiant prakalbas, mergaičių choras, po vadovystė d. B. Pikariono, sudainavo keletą dainelių. Pertraukoje, Lyros choras, po vadovystė d. J. Jurtiukonio, sudainavo kelias daineles. Buvo ir deklamacijų, kurias pasakė maži berniukai ir mergaitės. Reikia pasakyti, kad prakalbos pavyko labai gerai.

ADPLS. 76 Kp. Koresp.

WATERBURY, CONN.

2 d. gegužės įvyko susirinkimas Lietuvių Nepriugulmingo Politiško Klubo. Kfhuba, didžiūmoje, valdo klerikalai. Susirinkimų tvarka labai prasta. Kada valdyba nenuvokią apie susirinkimų tvarką, tai ar galima reikalauti tvarkos iš paprastų narių? Betvarčiai vedamos ir visos klubo knygos. Finansų sekretoriui pavesta vienam visi finansiniai surašymai, ir protokolų knygas nerašoma. Todėl labai lengvai galima padaryti daug klaidų. Svetainės perdavimo komisija dar neisdirbo pilno ir aiškaus raportu. Svetainė jau gatava ir sekančiame susirinkime ketino išduoti pilną raportą.

Prie klubo daug rašosi žmonių. Paaikėjo, kad kiti jau labai nusigandę, nes vienas vyčiukas verkdamas sušuko, girdi, turėtume ką nors daryti, nes kada rašosi labai daug ir klubas, gali įsirašyti mums nepageidaujamų raundųjų, o kada tokių įsisukverbs, turėsime daug nesmagumų, todėl reikėtų gerai apsižiūrėti. Tuojais ir valdyba pareiškė, kad reikėtų apsaugoti, girdi, turėsim įvesti tokią sistemą: narys, norintis įstoti į klubą, turės pereiti per tam tikrus kvotimus, priduoti visus savo rekordus. Apie 10 narių turės pasirašyti, kad nebūtų jokio randono mikrobo.

Tai mat, ne tik kapitalistai leidžia visokius įstatymus prieš raundonąjį pavoją, bet ir kapitalistų piemenukai dreba, — draugijose bei klubuose rūpinasi, kad tik apsaugojus nuo jų. Bet, ponuliai, veitui jūsų apsižiūrėjimas! Juk susipratę darbininkai neįskrinta iš dangaus, bet atsiranda ant šios žemės. Raundonieji gema iš skurdo, vargo; kur didesnis skurdas ir išnaudojimas, ten atsiranda ir

pasipriešinimas. Ir kas tik drįsta pasipriešinti išnaudotojams, tą tuoj apkrikština raundonųjų, nenuorama ir tuoj kapitalistų berniukai pradeda tuos "nenuoramas" purvinti, kad tik darbininkų minios šalintųsi nuo jų.

EASTON, PA.

Vietos tautininkai galutinai nusibankrutino. Nors ir pirmaus jiems ne kaip sekėsi, bet pastaruoju laiku visai susmuko. Visus juos dabar krūvon sudėjus, padarysi nei daugiau, nei mažiau, kaip pusantros. Kuomet tautininkai pamatė, kad tarpe vietos darbininkų jų kromelis smunka, tai norėdami jį sulaukyti nuo smukimo, pasiėmė vadu provokatorių organo pastumdėlių (negeresnių reputacijos mizerną žmogelį, kaip ir provokatorių organas). Bet tas negarbingas tautininkų žingsnis galutinai juos suklupdė.

SLA. vietos kuopos susirinkime balandžio mėn. į Seimą likosi išrinktas ne jų plauko žmogus. Taipgi balsuojant ir į Pild. Tarybą jie gavo antausį. Tai tie, pusantro tautininko ir mizernas žmogelis, sugalvojo paskelbti perito susirinkimo balsavimą nelegalu. Ir kuopos pirmininkas, vienas iš pusantro, įsakė sekretoriui suaukti kuopos susirinkimą ant 4 d. gegužės laisvais, pasiūniant visiems nariams. Bet ir dabar laimėjo tiek, kiek Zablackas ant muilo. Balandžio mėn. balsuojant už delegatą į seimą, vienas iš pusantro gavo nors keturis balsus. Bet 4 d. gegužės būt gaves tik du balsus. Tai pirmininkas susiprato ir nekėlė delegato klausimo.

Nors susiprato, bet jau po laiku.

Nariai kalba, kad sekančiame susirinkime privėrsią pirmininką iš savo kišenius padengti išlaidas, kurias sekretorius padarė laiškus siuntinėdamas nariams, nes nebuvę jokio reikalo.

Ištikrųjų, jokio reikalo nebuvo nariams laiškus siuntinėti, nes kovo mėn. susirinkime buvo pranešta, kad balandžio mėnesio susirinkime bus renkamas delegatas į seimą ir balsuojama už narius į Pild. Tarybą. Balandžio mėn. ir buvo skaitlingas susirinkimas. Reikia, nariai žinojo, kad bus delegato ir Pild. Tarybos rinkimai. Todėl gerai būtų, kad ir pamokintų pirmininką.

Tai dar ne viskas. Vieną iš pusantro ir mizerną žmogelį padėjo ir kitos nelaimės. Mat, kadaise tie du nelaimingieji buvo SLA. kuopos viršininkais—vienas finansų sekretorium, kitas—įždininku. Pasirodžius kokiems ten neaiškumams, buvo išrinkta komisija knygų peržiūrėjimui. Komisija surado, kad pagal įplaukas pinigų trūksta. Dabar reikalaujama, kad tie ponai tą trūkumą padengty, nes kitaip gali būti iš kuopos išmesti.

Išgydė Skrandžio bei Vidurių Ligą ir Nervų Suirimą.

Sako Nuga-Tone turi stebuklingą gydymą žėg, kuriai nieks neprilygsta. "Turju didelio smagumo paludyti stebuklingas gydymas Nuga-Tone'o žiegas. Mano paties atsitikime nieks negalėjo taip pagelbėti nuo skrandžio bei vidurių ligos ir nervų suirimu. Kuomet aš pradėjau imti, aš buvau taip sugrūvęs, kad negalėjau valgyti ir vanduo manėne prie kiekvieno valgio. Bet ačiū Nuga-Tone'ui aš galėjau valgyti ir miegoti kaip ir seniaus. Joe Flaim, Williamson, Ill." Jei turi skrandžio, ar vidurių ligą, ar nervai yra suirę, tai kodėl nepasinaudoji p. Flaimo priėjimu? Jis padaro veikmę ir vanduo manėne prie kiekvieno valgio. Vienam pilnam mėnesiui gydysis tik \$1.00. Nuga-Tone'is pardavinėja visi geresnieji aptiekininkai poiztingai garantuodami, kad suteiks pilną patenkintimą, arba pinigai bus sugrąžinti (garantija rasi prie kiekvieno bonketo). Paršiuo tie siog apmokėti patū National Laboratory, 1038 S. Washar Ave., Chicago, pasiuntus jiems \$1.00. No 105

Sakau, viena bėda, tai ne bėda, bet dvi, tai jau tikrai žmogų suėda. Ateis.

KAS REMIA "LAISVĘ" KOVOJ SU KUNIGU PĖTKUM IR VISA JUODŲŲ ARMIJA?

- ALDLD. 66 kp., Grand Rapids, Mich. 5.00
J. Krutulis, Plymouth, Pa. 1.00
Z. S., Scranton, Pa. 5.00
ADPLS. 56 kp., Maspeth, N. Y. 5.00
J. Sutkus, Brooklyn, N. Y. 5.00
ALDLD. 219 k., Forest City, Pa. 10.00
APLA. 2 kp., McKees Rocks, Pa. 50.00
V. Skema, Brooklyn, N. Y. 5.00
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugystė, Paterson, N. J. 10.00
A. J. Leiton, Ward, W. V. 1.00
L.MPS. 122 kp., DeKalb, Ill. 10.00
K. Kaulinis, Jersey City, N.J. 2.00
J. Parzdaitis, Sheboygan, Wis. 1.00
Laisvės Choro susirinkime, Chicago, Ill., surinkta 13.00
V. Špranaukas, Phila., Pa. 1.00
A. Galkus, Phila., Pa. 1.00
ALDLD. 45 kuopos susirinkime surinkta, Chicago, Ill. 20.00
ADPLS. 18 kp., Nanticoke, Pa. 30.00
ALDLD. 135 kp., Nanticoke, Pa. 15.00
NEWARK, N. J.—Per Petrikenės paskaitą aukavo šios ypatos: Lukoševičiai \$2; Kvedaras \$2; po \$1—Mikšis, M. Steimokas, J. Lučkauskas, Kihartis, Barzdukas, Urbonas. Smulkių surinkta \$4.00. Viso gauta per K. Petrikenę \$14.00.
HUDSON, MASS.—L.MPS. 100 kuopa \$5. ALDLD. 103 kp. \$2; po \$1 aukavo šios ypatos: M. Parednis, M. Kazlauskas, P. Greiviškis, J. Kreivėnas, A. Pilkauskas, A. Zolonas, K. Tamošius, K. Gelažis, F. Grybas, A. Baronas, M. Lakštutis, K. Scheika, P. Zanavas, T. Karlonas, F. Tačkauskas, Po 50c.—K. Urbonas, V. Vandžiulis, I.g. Markunas, V. Gumbriavičius 25c. Viso gauta per M. Parednį \$23.75.
GARDNER, MASS.—Lietuvių Klube aukavo šios ypatos: K. Adamonis \$2; po \$1 aukavo šios ypatos: A. Grubinskas, F. Balčiūnas, S. Rasimas, F. Mazolis, M. Genis, D. Jeskevičia, A. Rainis, V. Bartulis. Viso gauta per A. Rainį \$10.00.
EASTON, PA.—SLA. 231 kuopa aukavo \$5. Susirinkime aukavo šios ypatos: J. Bačka \$5; A. Meison ir O. Meisonienė \$6; P. Jonikas \$2; L. Tivik \$1, K. Dabulskis \$1, J. Bimbo \$1. S. Malonis \$1.50, V. Ciga 50c., J. Jankauskas 50c. Viso gauta per J. Tivik \$22.50.

ROYALTON, ILL.—Aukavo šios ypatos: J. Jakubauskas, M. Šilis, V. Traušis—po \$1; A. Skavron, M. Matukevičius, J. Raudonius, F. Eidukaitis, A. Simanavičius, V. Kalasaitis, J. Audlejtis, A. Menkelis, F. Rumkus, V. Pešis, J. Bartulis—po 50c.; J. Bendinakis 25c. Viso gauta per V. Traušis \$8.75.
McKEES ROCKS, PA.—Aukavo šios ypatos: J. Mištautas \$2, J. Zabiela \$1. Po 50c.—P. Vincianus, L. Kairys, M. Danilevičius, L. Miliauskas, S. Pauliukonis, J. Jonušas. Po 25c.—W. Sadauskas, W. J. Beales, M. Jurgelis, K. Srielčius, S. Danenas, M. Šuminskas, K. Benatas, J. Urbonas, P. Norbutas, J. Rupelka, J. Kazlauskas. Viso gauta per F. Rodgeris \$8.75.
MINDEN, W. VA.—APLA. 19 kp. susirinkime aukavo šios ypatos: P. Frajeris \$5, J. Mičuta \$2, J. Raulinaitis \$1.50. Po \$1—J. Preikša, V. Orenderis, J. Keršis, V. Vilčinskas, I. g. Buškevičius, J. Rasikas, J. Kuopna \$5. Viso gauta per J. Preikšą \$20.50.
YOUNGSTOWN, OHIO.—ALDLD 90 kuopa \$5. Susirinkime aukavo šios ypatos: J. Abazorius, J. Kuodis, J. Širvinskas—po \$1. Viso gauta per B. Vaitkūną \$8.00.
ROSELAND, Chicago, Ill.—ALDLD. 70 kuopa aukavo \$10. Susirinkime aukavo šios ypatos: M. Bacevičius \$5, A. Yuris \$5, J. Baltušis \$3, J. Andriunas \$2. Po \$1—J. Šarkianas, M. Užunaris, A. Dausa, W. Prušinskas, K. Danyla, P. T. Grigaliūnas. Smulkių surinkta 76c. Viso gauta per M. Bacevičių \$31.76.
Visiems aukavusiems tariame širdingą ačiū. "Laisvės" Administracija.

Philadelphia, Pa. — Du plėšikai laimėjo \$10,000 deimantais, aukso daiktais ir dar \$500 pinigais, apiplėdami Cohen ir Co. "pansape" (užstatų namą), 15 ir Moore Sts. Pabėgo.

Pennsylvanijos gubernatoriaus Pincho'tas sakosi pradėsias mirtiną kovą prieš degtinės ir kitokio alkoholio pardavinėjimą toj valstijoje. Kresias visus salinius.

Dar Vienas Milžiniškas Perstatymas IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES 1362 METAIS

DRAMATAS KETURJUOSE APSIREIKIMUOSE. Parašė Aleksandras Fromas. STATO SCENOJE AIDO CHORAS SU SVETAINES KOMITETU BENDRAI Ketverge, 15 d. Gegužės-May, 1924

Lošimas prasidės lygiai nuo 7:30 vakare, salės duris atsidarys nuo 7-tos valandos Worcesteriečiai ir apilinkės lietuviai dar nepamiršote perstatymą "Vaidmainystė ir Meilė" praėjim rudenyje. Tai žinokite kad perstatymas "IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES" 1362 METAIS bus perstatomas ir gražesnis. Lošimo dalyvaus 40 ypatų. Vien tik kostiumų nusamdymas lėšuoja apie šimtą dolerių.

LIETUVIŲ SVETAINEJ 29 Endicott Street, Worcester, Mass.

Ar Tu Sergi?

Jeigu taip, tai skaityk šį pranešimą. Tas gali reikėti pagdinimą jūs aržiaus. Kada atsitide del pasitarimo ar gydymosi, tai busite po priežiura daktarų, baiguosiu augčiausius mokslus kokie dabar yra ir turinčius pasiekimą savo ligų metų praktikoje. Jūs galite būt tikri, kad jie suteiks jums pagelbą savo žinojimu. Dabar linksmas—Maniau, kad niekas negali pagelbėti.

DR. HANNON, NEW YORK CITY Jan. 21, 1924 Dear Dr. Hannon: Pirmą, ugo aš atėjau pas tave, aš išbandžiau keliolika kitų daktarų ir pradedau daug pinigų nesurašomas jokiais pagelbais. Bet kaip tik aš pradėjau pas tave lankytis, tai tuoj pasitaisau ir tai už mažą sumą pinigų. Šiandien aš sveikas ir stiprus ir net negalau atsiminti jumo. Su ukra pagarba. JOE FORMICA, 68 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y. Vyrai ir Moterys JEIGU JUS KENCIATE nuo nervų suirimu, kvailio, silpnumo kraujo ir odos ligų, akių migėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, hemigės, skaudėjimo (sprando ir anguros, reumatizmo, pusės ir inkstų nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užsiturėjimo, tai atleikite pas mane. Su pagelba mano naujaisiu gydymu būdu, aš sugrąžinau jums sveikata, kaip ir daugelį kitų sugrąžinau. Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York Priešais Tammany Hall Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Vakaris: nuo 6 iki 8. Nedėliomis ir švenčių dienomis: nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

AR ESATE MĖGINĘ TEPALAS Severa's Esko NUO NIEŠTANČIŲ IŠBĖRIMŲ? Kaina 60 centai PARSIDUODA VIŠOSE APTEIKOSE. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Štai Reikalingiausios Kiekvienam Vyruvi ir Moteriai Knygos

Paraišyti Moterims apie Lyties Dalykus, Paraišyti Vyrams apie Lyties Dalykus. J. BARKUS Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šaltio. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepritelis, ba jis ne tik atėmia sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą nuvaro. Todėl, kada pagauzate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neįstiprinė, ale pamkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbonx Miltiliai) nuo šalčio, kurie tikstantiems prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už bakišką. Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra vidurių užsikietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų. Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kunas ir protas bus visada lengvas, tyštas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakišką. F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENCIATE

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pusės nesmagumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbūtinose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atstais jums tik 10 dolerių. Ant silpni sergančių žmonių didžiausia atydą atkreipiame. Ofiso valandos: nuo 10 iki 12 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilias amato gerą lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystės instruktorių galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalinti visokių sistemų automobilius, trokšas, taipgi ir Forda. MES GARANTUOJAME SOFERIO LAISVIAM Talpi suįješkom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surišim su employment ofisu ir turim laisvumą. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius GRABORIAI UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Dr. Ignatas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokias ligas) IR CHIRURGAS (daro visokias operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

BROLIAI LIETUVIAI! Siuomi pranešu jums, jog aš parduodu farmas su budinkais ir sodais, dideliai ir mažais ir už visokią kainą. Aš pragyvenau čionai 11 metų, užtaigi turu gerą patyrimą apie farmas šioj aplinkoj. Farmas galite pirkti ant lengvų išmokėjimų. Visuomet kreipkitės pas mane, o aš kiekvienam teisingai patarėsiu. Antanas Mačiūnas R. 1, Box 51, IRON, MICH.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

M. ZUKAITIS 449 Hudson Ave. ROCHESTER, N. Y.

Didžiojo New Yorko žinios

Ar žinote?

Ar žinote, kad ketverge, 15 d. gegužės, "Laisvės" svetainėje, įvyksta prakalbos, kurias rengia "Laisvės" Bendrovės valdyba? Kalbėtojais papasakos apie "Laisvės" bylą su kunigu Petkum. Kviečiame visus ir visas atsilankyti, ypatingai ateiškite Petkaus parapijonai. Pradžią 7:30 val. vakare.

Ar žinote, kad nedėlioje, 18 d. gegužės, bus pirmas LMPS. 1 kp. išvažiavimas į Glendale giraitę? Jeigu nežinote, tai dabar įsitęmkykite ir sulaukę nedėdienio po pietų važiuokite į Glendale giraitę.

Ar žinote, kad 25 d. gegužės ADP. Liet. Sekcijos 1 kuopa rengia išvažiavimą į Glendale giraitę? Jeigu nežinote, tai pasižymėkite ant kalendoriaus, kad paskui nepamirštute ir nuvažiuotute kur nors kitur.

Dirbtuvių Pirmininkas.

Visi ACW. of A. lietuvių skyriaus dirbtuvių pirmininkai atelkite į unijos raštinę 12 val. dieną ir pasiimkite tikietus del vakarienės, kuri įvyks 14 d. gegužės. Kuris neatsilankys, tas negaus tikieto ir negalės vakarieneje dalyvauti.

Delegatas V. Č.

South Brooklyn.

ALDLD. 147 kuopos susirinkimas atsibus seredoj, 14 d. gegužės, po numerio 708 — 3 ave. Draugai, visi malonėkite atsilankyti, nes turim daug svarbių dalykų. Taipgi turime užsimekėti duokles.

Sek. V. Januška.

Mirė Gaškauskų Sūnus.

12 d. gegužės, 7:30 val. ryte, mirė A. ir O. Gaškauskų sūnus Arnestas, keturių ir pusės metų amžiaus. Laidotuvis įvyks 14 d. gegužės, 2 val. po pietų bus išvežtas iš namų į Maspeth'o Alyvų kapines.

Meldžiame visų savo giminių ir draugų atsilankyti pas mus į namus, 320 E. 151 st., Bronx. ir palydėti į kapines.

Važiuojant, reikia paimti Lexington ave. subway ir išlipti ant 149 gatvės stoties.

A. ir O. Gaškauskai.

Iš ADP LS 1-mos Kuopos Susirinkimo.

10 d. gegužės, "Laisvės" svetainėje, įvyko 1 kp. taip vadinamas vagių vakarėlis. Paprastai subatvakariais į parengimus žmonių atsilanko mažai, bet šį sykį negalima skųstis, nes atsilankė nemažai. Vagių buvo daug, bet netrūko ir šnipų, kurie darbuotis gana gerai. Girdėjau tulus nusiskundžiant, kad šnipai ir policija elgiasi žiauriai, kuomet "vagį" pagriebia. Gal tas ir teisybė, bet ką gi padarysi, policija visur žiauriai elgiasi.

Programos šį sykį ir nebūtų buvę, bet aidiečių gerokas būrelis pakliuvo "kalėjiman" ir ten uždaryti padainavo.

Kuopai pelno liks pora dešėty dolerių.

Vincevskio Išleistuvės.

New Yorke gyvena senas revoliucionierius ir poetas Vincevskis. Jis per visą laiką labai daug darbavosi tarpe žydų darbininkų. Dabar jis išvažiuoja Rusijon ir jam buvo surengtos išleistuvės Opera House name. Tarybų valdžia Vincevskiai paklyrė iki gyvos galvos pilną užlaikymą ir dabar jis važiuoja tenai savo senas dienas užbaigt.

Elgetą Nuteisė 4 Mėnesiams Kalėjimo.

New Yorke tulas F. Moor, 42 metų amžiaus, tapo nuteistas keturiems mėnesiams kalėjimo už elgetavimą.

Jeigu darbininkas netenka sveikatos ir negali darbo gauti, tai jis negali ir elgetauti. Tik viena jam teisė pasilieka, tai nuo tilto nušokti į East upę.

Vieton Banditų Pašovė Nekaltą Žmogų.

New Yorke, ant 108 gatvės, labai daili ir jauna mergelė Johnson, 18 m. amžiaus, nusiviliojo tulą žioplelį, mėgstantį pasiekti paskui dailias mergules, jį tamsesnę vietą. Ten tą žioplelį užpuolė keli plešikai. Pradėjus jam rėkti, pribuvo policija ir ėmė šaudyti. Plešikai pabėgo, tik vienas pašalinis, nekaltas žmogus, tapo pašautas. Vienok policijai pavyko suareštuoti gražuolę.

Milionierius Astor Uždarė Kafę.

New Yorke ant 149 gatvės, milijonieriaus Astoro name, nuo senų laikų buvo garsi kafė, į kurią susirinkdavo visokie ristikai, kumštinninkai, visokie meklerai arba, geriau saktant, legaliai žulkai. Ten jie darydavo visokius planus ir apgaudinėdavo lengvatikius, kurių Amerikoje netrūksta.

Milionieriui Astorui nepatiko ir jis norėjo tą kafę uždaryti, bet pasirodė ne taip lengva. Turėjo užvesti bylą ir tik su pagalba teismo uždarė ją.

Astoras pareiškė, kad tokia įstaiga daranti jam gėdą ir esanti pavojinga visuomeninei tvarkai.

Matomai, Astoras skaito, kad jis patapo milijonierium labai dorai ir sąžiningai gyvendamas.

Areštuotas Merginų Bučiuotojas.

Brooklyne policija suareštavo tulą F. Amato, kuris gatvėse užpuldinėjo merginas ir moteris ir jas bučiavo.

Kokią teismas paskirs jam bausnę, dar nežinia.

Mergaitė Nusinuodino Dešruke.

Konstancija Gaurioro, keturių metų amžiaus mergaitė, 282 Mulberry st., gavo kelis centus ir nuėjęs nusipirko dešrukę su visokiais "prismokais", garstyčiomis ir kitais galais, ir suvalgė. Paskui tuojaus susirgo ir mirė. Daktaras pripažino, kad ji ta dešruke nusinuodijo.

Tėvai turėtų neleisti mažiems vaikams pirkti tokius valgius, ypatingai kada juos pardavinėja ant gatvių. Nes dažnai būna tikri nuodai. Paprastai, dešros yra prasciausias ir nesveikiausias valgis suaugusiems, o ką jau kalbėti apie dešrukes, pardavinėjamas gatvėse.

Beduodant Revolverį, Nušovė Merginą.

Tula Mary Stabile užėjo į barzdaskutyklą 29 Hanson Place, kurią užlaikė Marino. Ten susirinko ir daugiau jaunių, kuris buvo susitaręs eiti į teatrą. Jiems išėjus iš barzdaskutyklos, Marino prisiminė, kad kišeniuje turi revolverį ir sugrįžo jį padėti. Tuomet Mary Stabile paprasė parodyti jai revolverį. Vaikinui beduodant, revolveris iššovė ir ant vietos merginą paguldė. Dabar policija tyrinėja visą šitą atsitikimą.

VIETINIAI PRANESIMAI LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvaitės, katrie mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagrafinyti veidą, malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus kerpaime pagal kiekvienos ypatos reikalavimą, patarnaujame kaip galima mandagiai. Malonėkite atsilankyti ir persitinkinti mūsų darbu busite užgandinti. Kainos prieinamos.

Kazys Degutis, Savininkas, 181 Grand St., kamps Berry St. Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6611.

PRANESIMAI IS KITUR

ROCKFORD, ILL. — ALDLD. 29 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioje, 18 gegužės (May), 1924, Ankrus svetainėje, Island Ave. Pradžią 10 val. ryte. Draugai ir draugės, atsilankykite visi, nes yra svarbių reikalų. Taipgi medžiame užsimekėti už šiuos metus. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti.

MINDEN, W. VA. — APLA. 19 kuopa rengia puikų pikniką, kuris įvyks nedėlioje, 30 gegužės (May), 1924, pas J. Raulinaitį ant ukes, Salem, W. Va. Bus skanių gerimų ir užkandžių. Taipgi grieži puki muzika, bus galima smagiai pasiokti ant tyro oro. Todel kviečiame vietos ir apieilinkės lietuvius atsilankyti. Įžanga vyrams 60 c. moterims ir merginoms dovana.

PARDAVIMAI FARMOS.

Gerbiami tautiečiai, Jeigu norite pirkti gerą namą ar gerą farmą, tai medžiame ateiti į mūsų ofisą po No. 518 Main St., o mes jums turime tokią namą, kokio jus reikalaujate. Jeigu neturime, tai mes turime surasti kokio jus norėsite. Taipgi jei norite įsigyti gerą farmą, tai kreipkitės pas mus, nes mes turime ant pardavimo visokių farmų—gyvulių, paukščių ir tabako farmų. Connecticut valstijoje, apie Hartfordą daugiausia augina tabaką. Didžiama fermierių yra lietuvių ir turtingi. Pirk farmą Conn. valstijoje, lietuvių kolonijoje, kur žemė derlinga ir tu lieksi turtingas. Iš toliau klauskit informacijų laišku, o mes atsimekime atsakymą kiekvienam.

Mat Silpa ir J. Nikzentaitis (Nixon) Real Estate Agents 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518 (90-118)

PLAČIAI PAGARSĖJĖS LINDENTAS

Naudojamas nuo dvidešimto amžių ir naujau. Nuo skausmų krūtineje ir pečiuose. Nuomet reumatizmas juos muskulus atpalaiduoja ir mažina. Nuovaminiai drebančių, durančių nugaros gnybių. Nuo karštinio ir nusiūmimo. Nuo dusčio ir skausmų. Patrinkit juosmi—Pravy skausmų šalin. Vismot laikykite šonkaulį po ranka—niekuomet negaliti šlioti, kada jis jums bus reikalingas. 35c. ir 70c. už butelį, antikosose. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

NAUJA KNYGA

Kaip ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĄ

Knyga parašyta gero religijos žinovo ZARENU VINCO.

Turi 150 puslapių. Kaina drutais audimo viršeliais 75c.

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

KIEKVIENTAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

"LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N. Y.

PARDAVIMUI VISTOS Cornish Indian Games veislės ir Old English Games. Abiejų veislių po \$10 už porą. Už 15 kiaušinių \$3.00. Turint toki gaidį, tai kitų gaidžių turi šantėse tupėt. Rašykite kokiu norite. M. J. Bluy, Box 207, Creighton, Pa. (113-114)

Parsiduoda rakandai. Kas nupirks, galės ir gyventi ant vietos. Kambariai labai švarūs, randa nebrangi. Atsišaukit po No. 234 Grand St., ant 3 lubų, matyt galima nuo 6 vakarais, Brooklyn, N. Y. 114-115

PARDUODU NAMUS Parduodu namus, 7 kambarių stuba, 2 maudynės, 16 lotų žemės, didelė barnė, garadžiūs del 25 karų, ekstra sklepas del vaisių, 25 vainsiniai medžiai. Kaina \$5,500, imokėti \$1500.00. Namas randasi So. Plainfield, N. J.; Atsišaukiti pas: J. Makala, 498 Washington st., New York, N. Y. Tel. Canal 7716 114-141

Parsiduoda 3 kambarių visai geri rakandai už prieinamą kainą. Matyti galima vakarais nuo 6 iki 8 val. Atsišaukit greitai. J. Wrublesky 221 N. 7th St., Brooklyn, N. Y. 114-119

Parsiduoda 4 kambarių visai geri rakandai. Kas nupirks rakandus, galės ir dženitoriaus vietą užimti. Atsišaukit greitai. Pas dženitorių 258 South First St. Brooklyn, N. Y. 114-110

REIKALINGA

Reikalinga jaunos moterys, nuolatinis darbas, gera alga, išprađios \$17.00. Berth Lari and Co., 242 So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (108-113)



NEW YORK HAMBURG United American Lines HAMBURG AMERICAN LINE Tiesi Kelionė I LIETUVĄ

Kas savaitę išplaukia puikiausi garlaiviai: "Resolute", "Reliance", "Albert Ballin" ir "Deutschland" veža I, II ir III klasės keliauninkus, "Cleveland" ir "Hansa", "Thuringia" ir "Westphalia" ir atstakromis kajutomis ir III klasės. Smagi kelionė ir mandagus patarnavimas.

Laivas Albert Ballin Išplauks Gegužės 15 UNITED AMERICAN LINES 39 Broadway, New York. arba pas vietos agentus

DR. AL. DURAS

Praneša, kad gydo visokias ligas, o ypatingai galvos, akių, nervų, reumatizmo, paralyzius ir t.t. Gydo įvairiais NATURALISTIKAIS VĖLIAUSIO ISRADIMO BUDAIS, kaip tai, ELEKTROTHERAPIUTIKU, FOTOTERAPIUTIKU, HYDROPATIJU, NEUROPATIJU, OSTEOPATIJU, DIETATERAPIUTIKU, etc. Dauguma buvete pas paprastus daktarus ir vietoj, kad pagelbėti, padidino jūsų ligą, arba per operaciją prašalino—išplovė kurtį organą. Aš neverta juokių medikališkų-chemikališkų nuodų, neigi operacijų. Užtai gyduo be skausmo, pigiai ir pasekmingai. Pabandyk natūralistiką metodą ir rasi sveikatę šaltini. Ofiso val.: nuo 2 iki 4, ir nuo 6 iki 8 val. vakare. Pėtnyčioj uždaryta. Nedėlioje nuo 11 iki 1.

728 DRIGGS AVE. (Netoli Grand St.) BROOKLYN, N. Y. 1st floor, apt. 3.

ANT PARDAVIMO

Greit turi būti parduoti 3 ir 6 šeimynų namai ant Pearl St., Cambridge, Mass., po 4-5 ir 6 kambarius, su visais naujaisiais mados įtaisymais ir už nebrangią kainą.

Parsiduoda saldalių, "Ice cream" ir cigary krantuve prie pat parko ir lietuviškos bažnyčios ant No. 5 Square. Randa \$20 į mėnesį. Kaina \$1,800, ineiti reikia \$1000.

Sešių šeimynų murinis namas, po 6 kambarius, dvi krantuves, ant Cambridge St. Randų neša \$4,080 į metas. Kaina pigi. Kreipkitės pas: M. J. KASTANT 1348 Cambridge St., Cambridge, Mass. Tel. Porter 2179

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVĖS

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniausia įstaiga) OYSTU RUGINIŲ MILTU Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 2876.

Ar žinot, Kur Galima Gardžiausiai Pavalgyt Brooklyne? Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVES" NAME Kas pavalgo pas mus sykį, pasilieka mūsų kostumeris ant visados A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Phonē Cypress 3980



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią UŽEIGĄ Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiausite į East New Yorka, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

LIETUVISKAS RESTORANAS

Gaminame skaniausius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. KAINOS NEDIDELES, PATARNAVIMAS MANDAGUS Kviečiame atsilankyti ir persitinkinti.

J. Mernikas ir O. Šimaitienė 150 NORTH 4TH STR. Kamps Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Inteligentui Darbininkui

Kaipu supratyti vyras, už tal rūko Naujokų Cigarus, kad pačių brolių Jono ir Petro Naujokų rankom yra sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas puikiai kvepia Draugai Laisviečiai, kurie dar tą cigary nežinot, tad visur lietuviškose užėigose, Restoracijose, Klubuose ir štoraliuose reikalaukite ir rūkykite visuose miestuose.

JONO—JOHN'S CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugsitės, kad rukai gerą cigary Vytauto (Extra po 15c.). Tėmyk vardą ir paveikslą ant bakso. Imant baksaus atsieina daug pigiau. Cigarus išsiunčia per paštą, į kitas miestus privatiškai ir bisnieriama. Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Verta parent brolius darbininkus; jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti extra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone Stagg 3523. Jei nori, kad paveikslas jums ir kitiems patiktų, tai ateik pas mane nusifotografuoti. RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET, Kamps Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 107 UNION AVE. BROOKLYN, N. Y. DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamps No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandos Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

PROGA DEL VISŲ Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visomet gavate pglau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes sušildome didžiausiom korporacijom Turime namų pardavimą visose dalyse miesto. Taipgi mes pardavome ukes ir lotus, nelikę kokioj valstijoje, netgi met. Sutalsom dokumentus ant namų. Kas perka per mus, tikrinam Title Guaranteo Kompanija kveikliausia. Parduodame visokius būtinus visose dalyse miesto. Norinti įsigyti būsi, kreipkitės pas mus. Daroms sutartis del namų statyme ir dūdam mirtgėdžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjams teikiame visokius patarnimus veitai.

A. M. Balchunas ir P. Molones REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC Main Office 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6538 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 2:30 ryte iki 9 val vakara. Tel. Greenpoint 6611.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnuajina senus ir kraunus ir sudaro an amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. PIRKITE NAMUS Turime ant pardavimo dūdam namų ir lotų visokių ir visų. Taipgi parduodame visokius būtinus ir automobilius. Ofiso valandos nuo anksti ryto iki 9 val vakara. Paul J. Kyrius Real Estate Broker ir Automobile Agentas 4 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybę, nes esu parduavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausiai lietuvių agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokytį, gabuną įgijau lietuvių kalbą. Kas pas mus atsidomės, tai, ko nori pirkėjas, būdavoji arba parduoti. Visus aprašymus teikiame. Turim ant pardavimo keturiosis ofisams, apie 5 tūkstantis namų, Brooklyn, Bushwick, Greenpoint, Manhattan, Greenpoint, Manhattan, Flushing, Cambridge, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu inėjimu, ne mažiau \$200.00. Randa visus būtinus, krantuves, dūdam, kambarius ir t.t. Padarome Real Estate dokumentus su paldūjimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigų ant 1-2 mirtgidių. B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS OFISAI: 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Telephone Stagg 6538 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 2187-9 463 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. 7884 Jamaica